
 
COMUNE DI ARMENTO 

Provincia di Potenza  
 

 

Prot.  1301 del 02.03.2026                                   

Oggetto:  
Individuazione del componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune 
di Armento. 

  DECRETO N. 4 DEL 02/03/2026 

  

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato e integrato; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato il   

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2026/2028; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per il triennio 2026/2028; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 286/99 che affida ai Nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta 

gestione delle risorse pubbliche; 

RICHIAMATO, altresì, il successivo D.L.gs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l'art. 14, il quale ha 

previsto che ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione 

della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.L.gs. 286/99 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO CHE: 

- l'art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in 

vigore l’art. 147 del D.L.gs. 267/2000, che al comma 1 recita: "1. Gli enti locali, nell'ambito della loro 

autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa"; 

- la Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione, precisando che 

"l'articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il 

mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e pertanto 

la scelta di costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella 

discrezionalità del singolo Comune"; 



ATTESO che questo Ente ha deciso di avvalersi del Nucleo di valutazione, esercitando la scelta di non 

costituire l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

VISTO il “Regolamento per la misurazione e la valutazione della performance”, approvato con D.G.C. 78 

del 15/12/2021; 

VISTO il “Regolamento per il funzionamento del nucleo di valutazione della performance “approvato 

con deliberazione di giunta comunale n. 95 del 14/10/2022;  

DATO ATTO che con deliberazione n. 5 del 14/01/2026 la Giunta Comunale stabiliva di avviare la 

procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione del Nucleo di Valutazione, in 

composizione monocratica, triennio 2026/2028, rinnovabile per una sola volta; 

PRECISATO CHE nella predetta deliberazione è stato determinato in € 900,00, oltre IVA e CPA, nella 

misura prevista per legge, omnicomprensivo di eventuali rimborsi spese, da riconoscere all’incaricato; 

VISTA l’istruttoria posta in essere dal Responsabile del procedimento con provvedimento prot. n. 

1161 del 23/02/2026 da cui risulta la candidatura presentata al prot. n. 755/2026 dal dott. Brancale 

Mario, in quanto in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 3 dell’Avviso; 

SENTITO in merito il dott. Mario Brancale, consulente ed esperto nei sistemi di Valutazione, 

Trasparenza e Incentivazione delle risorse umane che ha manifestato la propria disponibilità e 

interesse a ricoprire l’incarico di membro del Nucleo di Valutazione monocratico, nonché il curriculum 

da questi presentato; 

RITENUTO CHE il predetto professionista possiede i requisiti professionali e l’esperienza tali da 

espletare l’incarico; 

CONSIDERATO CHE  

- l’individuazione e la nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione è effettuata a 

insindacabile giudizio del Sindaco, con proprio decreto, tenendo conto dell’adeguatezza delle 

conoscenze e delle esperienze esposte nel curriculum, rispetto alle caratteristiche 

organizzative del Comune di Armento ed in relazione ai programmi e agli obiettivi da 

realizzare; 

- successivamente all’individuazione con decreto da parte del Sindaco del Nucleo di Valutazione, 

l'assunzione dell’impegno di spesa relativo al compenso da corrispondere al componente verrà 

assunto con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile; 

- l'incarico conferito all'esito della procedura riportata avrà durata di anni 3 (tre), decorrenti 

dalla sottoscrizione del contratto di affidamento e potrà essere rinnovato per un ulteriore 

triennio, senza il rinnovo della procedura pubblicitaria; 

 

RITENUTO di individuare quale componente unico del Nucleo di Valutazione nella persona del dott. 

Mario Brancale, C.F. BRNMRA62C041305M, ritenuto idoneo e rispondente alle esigenze connesse 

all'espletamento dell'incarico presso il Comune di Armento, tenuto conto della titolarità di altri 

incarichi analoghi svolti per altre pubbliche amministrazioni, nonché delle competenze personali ed 

alle esperienze professionali maturate nell'ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli 

aspetti giuridici ed economici del personale degli enti locali ed agli aspetti organizzativi e gestionali; 

RIVELATO che è stato comunicato al Dott. Mario Brancale, con nota prot. n. 1204 del 24/02/2024, che 

è stato individuato quale potenziale candidato da incaricare a ricoprire il ruolo di componente unico 

del Nucleo di valutazione; 



ACQUISITA con nota prot. n 1254 del 27/02/2026 che il Dott. Mario Brancale ha comunicato la 

disponibilità a ricoprire l'incarico di componente unico del Nucleo di valutazione, producendo all’uopo 

la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, di cui al D.lgs. n. 39/2013; 

RITENUTO, pertanto, provvedere alla nomina del nucleo di valutazione in composizione monocratica 

nella persona del Dott. Mario Brancale in possesso della professionalità ed esperienza necessaria per 

l'espletamento dei compiti e funzioni inerenti il presente incarico; 

PRECISATO CHE il predetto incarico: 

- sarà conferito ai sensi degli artt. 2222 e seguenti e 2229 e seguenti del Codice Civile e dovrà essere 

espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia, senza vincolo di 

subordinazione; 

- avrà durata triennale con decorrenza dalla formale accettazione del professionista incaricato; 

DATO ATTO che il compenso da attribuirsi al componente unico del Nucleo di valutazione è fissato € 

900,00 oltre IVA e CPA, nella misura prevista per legge, omnicomprensivo di eventuali rimborsi spese, 

da riconoscere all’incaricato; 

CONSIDERATO CHE per il presente incarico non trovano applicazione le disposizioni di cui all'art. 7, 

commi 6, 6 bis e 6 ter, del D.L.gs 165/2001, per effetto del comma 6 quater del medesimo art.7; 

VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000; 

- il D.Lgs. 150/2009; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e Servizi. 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa, 

1. DI INDIVIDUARE quale componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Armento nella 

persona del Dott. Mario Brancale, codice fiscale BRNMRA62C041305M, nato a Sant'Arcangelo il 

04/03/62; 

2. DI STABILIRE che l’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo contratto di 

affidamento dell’incarico e avrà durata di anni 3 (tre) ed è rinnovabile per una sola volta e per pari 

periodo, fatta salva l’ipotesi di motivata revoca; 

3. DI DARE ATTO CHE l'incaricato continuerà ad esercitare le sue funzioni anche dopo la scadenza 

dell'incarico, fino alla eventuale riconferma o alla nomina del nuovo Nucleo, che dovrà avvenire entro 

45 giorni dalla data di scadenza; 

4. DI PRECISARE CHE il Nucleo di Valutazione:  

− opera in posizione di autonomia e indipendenza, sia rispetto agli Organi di Governo sia rispetto ai 

Responsabili della gestione;  

− esercita i compiti previsti dal sistema di valutazione della Performance, adottato ai sensi dell’art. 7 

comma 1 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 e quelli attribuiti ai Nuclei di Valutazione o all’Organismo 

Indipendente di Valutazione direttamente dalla legge o dai regolamenti;  



5. DI STABILIRE, come da avviso pubblico, a favore del componente del nucleo la corresponsione di 

un compenso pari a € 900,00, oltre IVA e CPA, nella misura prevista per legge, omnicomprensivo di 

eventuali rimborsi spese, da riconoscere all’incaricato; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile l'assunzione dell’impegno di 

spesa, ai fini della corresponsione del compenso, nonché l’approvazione del relativo contratto d’opera 

professionale;  

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'interessato.  

8. DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, Albo 

Pretorio on-line e nella relativa sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

Armento lì, 02/03/2026 

 

 

IL SINDACO 

Ing. Luca Antonio Manieri


		2026-03-02T12:04:04+0000
	Luca Antonio Manieri




